СОВЕТ ДЕПУТАТОВ УБИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(третьего созыва)

Р Е Ш Е Н И Е
двадцать пятой сессии
     25.12.2019

№  237

О плане работы Совета депутатов

Убинского района Новосибирской области третьего созыва на 2020 год

Совет депутатов Убинского района Новосибирской области

РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый план работы Совета депутатов Убинского района Новосибирской области третьего созыва на 2020 год.

2. Контроль за  выполнением  плана работы Совета депутатов Убинского района Новосибирской области третьего созыва на 2020 год  возложить на председателя Совета  депутатов Убинского района Новосибирской области Сучкова С.М.

3. Решение вступает в силу с момента подписания.

Председатель Совета депутатов

Убинского района Новосибирской области                                                  С.М. Сучков
       УТВЕРЖДЕН

решением двадцать пятой сессии Совета депутатов Убинского района Новосибирской области

  от 25.12.2019  № 237
П Л А Н

работы Совета депутатов Убинского района
Новосибирской области  третьего созыва на 2020 год

	Основные направления деятельности Совета депутатов в 2020 году:

	- работа с населением на округах;

	-осуществление контроля за выполнением принятых сессиями Совета депутатов решениями;

	-использование права законодательной инициативы для участия в работе над проектами законов Новосибирской области;

	-совершенствование нормативной базы ;

	- совершенствование организации работы по выполнению наказов избирателей, данных депутатам  Совета депутатов;

	- оказание практической помощи в работе Советам депутатов поселений.

1. Сессии Совета депутатов, планирование правотворческой деятельности органов местного самоуправления
	№ п/п
	Наименование вопроса
	Субъект правотворческой инициативы
	Кто обеспечивает проработку проекта
	Сроки рассмотрения

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Об отчете Главы Убинского района Новосибирской области о результатах своей деятельности, результатах деятельности администрации и иных подведомственных  ему органов местного самоуправления за 2020 год.
	Глава района Конюк О.Ф.
	Совет депутатов, заместители главы администрации района,

юридический отдел.
	март 2020 года

	2
	Об отчёте начальника межмуниципального отдела МВД РФ « Каргатский» о деятельности указанного отдела  внутренних дел за 2019 год на территории Убинского района
	Совет депутатов Убинского района
	Совет депутатов,

заместители главы администрации района, юридический отдел
	март 2020 года

	3
	Об исполнении муниципальной программы  «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Убинского района Новосибирской области на период 2016-2020 годы» за 2019 год
	Глава района Конюк О.Ф.
	Совет депутатов,

первый заместитель главы администрации Терентьев НЛ, юридический отдел

	март 2020 года

	4
	Об исполнении муниципальной программы «Культура Убинского района на 2017-2020 годы» за 2019 год
	Глава района Конюк О.Ф.
	Совет депутатов,  отдел культуры и спорта, юридический отдел
	март 2020 года

	5
	Об утверждении отчета по исполнению бюджета Убинского района за 2019 год

	Глава района Конюк О.Ф
	УФ и НП Убинского района, юридический отдел
	июнь 2020 года

	6
	Об исполнении муниципальной  программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Убинском районе на 2017 – 2021 годы»  за 2019 год
	Глава района Конюк О.Ф.

	Совет депутатов,

заместители главы администрации района, управление экономики и планирования, имущества и земельных отношений, юридический отдел

	   июнь 2020 года

	7
	Об исполнении муниципальной  программы «Развитие пассажирских перевозок на территории Убинского района Новосибирской области на 2017-2020 годы» за 2019 год
	Глава района Конюк О.Ф.
	Совет депутатов, заместители главы администрации района,

управление строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, юридический отдел

	июнь 2020 года

	8
	Об исполнении муниципальной  программы «Развитие дорожной инфраструктуры Убинского района Новосибирской области на 2019-2021 годы» за 2019 год
	Глава района Конюк О.Ф.
	Совет депутатов, заместители главы администрации района,

управление строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, юридический отдел

	июнь 2020 года

	9
	Об исполнении муниципальной  программы  «Обеспечение безопасности дорожного движения на автодорогах местного значения Убинского района Новосибирской области на 2015-2020 годы» за 2019 год
	Глава района Конюк О.Ф.
	Совет депутатов, заместители главы администрации района,

управление строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, юридический отдел

	июнь 2020 года

	10
	О работе Совета депутатов Убинского района

Новосибирской области третьего созыва  за  2019 год

	Совет депутатов Убинского района
	Председатель совета депутатов Убинского района
	июнь 2020 года

	11

	О готовности объектов ЖКХ к работе  в зимних условиях

	Глава района Конюк О.Ф.
	Совет депутатов, заместители главы администрации района,

управление строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, юридический отдел

	октябрь 2020 года

	12
	Об исполнении муниципальной  программы  «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Убинском районе Новосибирской области на 2013-2020 годы» за 2019 год
	Глава района Конюк О.Ф.
	Совет депутатов, заместители главы администрации района, управление сельского хозяйства, юридический отдел
	октябрь 2020 года

	13
	О состоянии здравоохранения на территории Убинского района
	Главный врач Убинская ЦРБ Босхомжиева ОС
	Совет депутатов, заместители главы администрации района, юридический отдел

	октябрь 2020 года

	14
	Об исполнении муниципальной  программы «Социальная поддержка населения Убинского района Новосибирской области на 2016-2020 годы» за 2019 год
	Глава района Конюк О.Ф.
	Совет депутатов, заместители главы администрации района, отдел организации социального обслуживания населения, юридический отдел

	октябрь 2020 года

	15
	Об исполнении муниципальной  программы  «Развитие образования Убинского района в целях обеспечения доступного качественного образования на 2017-2021 годы» за 2019-2020 учебный год
	Глава района Конюк О.Ф.
	Совет депутатов, заместители главы администрации района, управление образования, юридический отдел

	октябрь 2020 года

	16
	Об исполнении муниципальной  программы «Развитие молодёжной политики в Убинском районе Новосибирской области на 2017-2020 годы» за 2019 год
	Глава района Конюк О.Ф.
	Совет депутатов, заместители главы администрации района, управление образования, юридический отдел

	октябрь 2020 года

	17

	О внесении изменений и дополнений в Устав  Убинского района Новосибирской области
	Глава района Конюк О.Ф.
	Совет депутатов, заместители главы администрации района, юридический отдел

	декабрь 2020 года

	18
	О бюджете Убинского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

	Глава района Конюк О.Ф
	Совет депутатов,

заместители главы администрации района, УФ и НП Убинского района, юридический отдел
	декабрь 2020 года

	19
	Экспертное заключение на проект решения Совета депутатов Убинского района Новосибирской области « О бюджете Убинского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»

	ревизионная комиссия Убинского района
	Совет депутатов,

заместители главы администрации района,

УФ и НП Убинского района, юридический отдел
	декабрь 2020 года

	22
	О ходе выполнения Программы реализации  наказов   избирателей,  данных депутатам Совета депутатов Убинского района Новосибирской области третьего созыва
	Глава района Конюк О.Ф
	Совет депутатов,

заместители главы администрации района,

 начальник УФ и НП Убинского  района Говаруха Т.В,

отдел организационной- контрольной,  правовой  и кадровой работы  администрации района
	декабрь 2020 года

	21
	Об исполнении муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на территории Убинского района Новосибирской области на 2018 – 2023 годы» за 2019 г
	Глава района Конюк О.Ф
	Совет депутатов,

заместители главы администрации района, управление экономики и планирования, имущества и земельных отношений, юридический отдел
	декабрь 2020 года

	22
	О присвоении звания «Почетный гражданин Убинского района»
	Глава района Конюк О.Ф.
	Совет депутатов, заместители главы администрации района,

отдел организационной- контрольной,  правовой  и кадровой работы  администрации района, юридический отдел

	декабрь 2020 года

2. Организация работы президиума
1. Формирование плана  правотворческой  деятельности, учебы депутатов, работы постоянных комиссий Совета депутатов  Убинского района Новосибирской области третьего созыва  на 2020 год, обсуждение   выполнения плана работы Совета депутатов за 2020 год.

2. Обсуждение и формирование проекта повестки сессий (по графику проведения сессий).

3. Изучение в установленном порядке материалов, поступивших от органов местного самоуправления, государственных и правоохранительных органов, организаций  (1 раз в квартал).

4. Координация деятельности постоянных комиссий Совета депутатов.

5. Взаимодействие с руководителями местного самоуправления, организаций, предприятий.
3. Организация деятельности   постоянных комиссий
3.1. Заседания постоянных  комиссий Совета депутатов – по планам работы комиссий не реже 1 раз в три месяца.
3.2. Вопросы общие для всех  постоянных комиссий Совета:

	- подготовка и предварительное рассмотрение сессионных вопросов и выработка по ним проектов решений;

	-осуществление контроля за выполнением решений Совета по вопросам компетенции комиссий или по поручению Совета;

	-рассмотрение  заявлений и  обращений граждан, поступающих в комиссии, принятие по ним решений;

	-подготовка предложений и замечаний по  вопросам деятельности Совета;

	-контроль за  ходом выполнения наказов избирателей; планов, программ;

	- подготовка проектов обращений к Законодательному Собранию Новосибирской области, Правительству Новосибирской области, администрации Убинского района  и в другие органы, по вопросам рассматриваемым комиссиями;

	- участие в мероприятиях, входящих в компетенцию комиссий, проводимых администрацией Убинского района  и другими органами;

	-рассмотрение законопроектов Законодательного Собрания Новосибирской области, внесение по ним своих предложений.

4. Публичные слушания, опросы граждан, собрания (конференции) граждан, участие в них депутатов
4.1. Публичные слушания провести:

- по изменениям и дополнениям, вносимым  в Устав Убинского района (в течение года);

- по проекту  об исполнении бюджета Убинского  района за 2019 год и  по проекту бюджета Убинского   района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов;

- по другим вопросам, требующим проведение публичных слушаний (по мере необходимости).

4.2.  Проведение собраний, конференций, опроса   граждан проводить в соответствии с требованиями Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4.3. Участие депутатов в  мероприятиях обязательно.

5. Контроль за исполнением решений сессий
5.1.Использование форм контрольной деятельности: контроль  на проводимых сессиях и заседаниях постоянных комиссиях Совета депутатов за ходом реализации принятых решений, выполнению наказов избирателей (постоянно).

6. Учёба депутатов
6.1. Учеба депутатов проводится в день проведения сессий Совета депутатов по отдельному плану.

6.2. Присутствуют депутаты, главы муниципальных образований и приглашенные на сессию.

6.3. Проведение совещаний – семинаров совместно с администрацией  района,  с главами и специалистами муниципальных образований поселений.
7.  Работа депутатов Совета депутатов с избирателями и населением, организация приема граждан
7.1. Проведение  встреч, отчетов депутатов перед избирателями, работа на избирательном округе  в течение года  по личным планам депутатов  (для проведения отчета депутат самостоятельно выбирает формы общения со своими избирателями). Участие  депутатов Совета депутатов района в мероприятиях, проводимых в поселениях (сессии, собрания и т.д.).

7.2.Организация приема избирателей, рассмотрение индивидуальных и коллективных обращений граждан (согласно графику приема).

7.3.Участие депутатов в выездных приемах граждан по муниципальным образованиям.

7.4.Освещение деятельности депутатов в периодическом печатном издании «Ведомости Убинского района Новосибирской области».
8. Работа  по наказам избирателей
8.1. Периодическое обобщение информации по выполнению наказов депутатам Совета депутатов.

8.2. Взаимодействие с администрацией  района по включению наказов депутатам Совета  депутатов  в план социально-экономического развития Убинского  района.

8.3. Совместная работа депутатов всех уровней  по организации работы  по выполнению наказов избирателей, обращений граждан.

9.  Работа  ревизионной комиссии Убинского района
9.1. Об утверждении отчёта о проведении контрольно-ревизионных, экспертно-аналитических мероприятиях и иной деятельности   ревизионной комиссии Убинского района  за 2019 год – март.

9.2. Проведение проверок по целевому расходованию средств местного бюджета Убинского района

 ( по отдельному  плану ревизионной комиссии).

10. Взаимодействие с другими органами местного самоуправления
10.1. Оказание организационной и методической помощи  Советам депутатов муниципальных образований поселений района  в подготовке и проведении сессий. Консультирование председателей Советов депутатов и депутатов  поселений  по вопросам местного самоуправления.

10.2. Предоставление проектов планов социального характера, нормативно-правовых актов, принятых Советом депутатов Убинского района Новосибирской области.

10.3. Участие председателей советов и глав муниципальных образований района в работе Совета депутатов и его постоянных комиссиях.

10.4. Рассылка методических материалов по различным вопросам в органы местного самоуправления поселений района.

10.5. Участие  председателя и депутатов  Совета депутатов в заседаниях  коллегий при Главе  района, планерках, совещаниях и других мероприятиях.

10.6. Организация работы с общественными организациями, представителями политических партий.

10.7. Проведение совместных с администрацией района выездных встреч с населением и активом поселений.

10.8. Приглашение депутатов советов депутатов поселений на сессии и другие мероприятия, проводимые Советом депутатов (публичные и депутатские слушания, конференции и т.д.).

11. Взаимодействие  Совета депутатов со средствами массовой информации
11.1.Информирование населения через периодическое печатное издание «Ведомости Убинского района Новосибирской области»  и  размещение информации на сайте администрации Убинского района Новосибирской области в сети Интернет – постоянно.

11.2. Обнародование (опубликование) решений и нормативно-правовых актов Совета депутатов  в соответствии с Уставом района в периодическом печатном издании «Ведомости Убинского района Новосибирской области», либо в газете «Убинский вестник» - постоянно.

11.3. Организация выпуска целевой страницы - по итогам года

12. Участие Совета депутатов в мероприятиях, проводимых на территории Убинского района
12.1.  Участие в профессиональных праздниках (в течение года).

12.2. Поздравления трудовых коллективов с профессиональными праздниками и праздниками (в течение года).

12.3. Встречи с представителями общественных организаций и  политических партий ( в течение года).

12.4. Районные совещания, постоянно действующие совещания (по отдельному плану).

12.5. День Победы 9 мая.

12.6. День Знаний 1 сентября.

12.7. Декада пожилых людей (октябрь).

Используемые сокращения:

1. Совет депутатов – Совет депутатов Убинского района Новосибирской области

2. Глава района – Глава Убинского района Новосибирской области

3. администрация района – администрация Убинского района Новосибирской области

4. УФ и НП Убинского района – Управление финансов и налоговой политики Убинского района